
Uchwała Nr 309/2020
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 1 grudnia 2020 r.

w sprawie wszczęcia postępowania nadzorczego wobec części uchwały Rady Gminy Chełm 

Na  podstawie  art.  61  §  1  ustawy  z  dnia  14  czerwca  1960  r.  –  Kodeks  postępowania
administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 256 ze zm.), art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 713) oraz art. 11 ust. 1
pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r.  o regionalnych izbach obrachunkowych (t.j.  Dz. U.
z 2019 r., poz. 2137) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie 

uchwala, co następuje:

wszczyna  się  postępowanie  nadzorcze  w  celu  stwierdzenia  nieważności  uchwały
Nr XXVI/234/2020 Rady Gminy Chełm z dnia 27 listopada 2020 r. w sprawie zwolnienia w części
z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  właścicieli  nieruchomości  zabudowanych
budynkami  mieszkalnymi  jednorodzinnym,  kompostujących  bioodpady  stanowiące  odpady
komunalne w kompostowniku przydomowym, w  części dotyczącej  §  1 ust.  2 obejmującej zapis
„którzy  nie  wystawiają  do  odbioru  sprzed  posesji  oraz  nie  oddają  bioodpadów  do  Punktu
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych”, z powodu naruszenia art. 6k ust. 4a ustawy ustawy
z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j.  Dz. U. z 2020 r.
poz. 1439).
 

U Z A S A D N I E N I E

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie,  po  zbadaniu  doręczonej
w dniu 27 listopada 2020 r. uchwały Rady  Gminy Chełm, o której mowa w sentencji uznało, że
zawiera ona postanowienia naruszające prawo w sposób istotny.

W §  1  ust.  2  uchwały  Rada  postanowiła,  że  zwolnienie  dotyczy  wyłącznie  właścicieli
nieruchomości,  dokonujących  kompostowania  bioodpadów zgodnie  z  Regulaminem utrzymania
czystości i porządku na terenie gminy Chełm, którzy nie wystawiają do odbioru sprzed posesji oraz
nie oddają bioodpadów do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

Kolegium Regionalnej  Izby Obrachunkowej w Lublinie  stwierdziło,  że postanowienia te
wykraczają  poza zakres  delegacji  ustawowej wynikającej z art.  6k ust.  4a ustawy o utrzymaniu
czystości i porządku w gminach. Zgodnie z przywołanym przepisem rada gminy zwalnia w części
z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  właścicieli  nieruchomości  zabudowanych
budynkami  mieszkalnymi  jednorodzinnymi  kompostujących  bioodpady  stanowiące  odpady
komunalne  w  kompostowniku  przydomowym,  proporcjonalnie  do  zmniejszenie  kosztów
gospodarowania odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych. Wskazanie przez radę gminy,
że  zwolnienie  dotyczy  wyłącznie  tych  właścicieli  nieruchomości,  „którzy  nie  wystawiają  do
odbioru  sprzed  posesji  oraz  nie  oddają  bioodpadów  do  Punktu  Selektywnej  Zbiórki  Odpadów
Komunalnych”,  wykracza  zdaniem  Kolegium  poza  wskazaną  delegację  ustawową,  w  związku
z czym zapisy takie nie powinny być zamieszczane w uchwale dotyczącej zwolnienia w części
z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.



Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie informuje, że w toku postępowania
nadzorczego  Rada  Gminy  Chełm może,  w  terminie  do  14 grudnia  2020  r.,  złożyć  stosowne
wyjaśnienia  mające  istotne  znaczenie  dla  sprawy,  może też  – uznając  przytoczone wyżej  racje
prawne – dostosować kwestionowaną uchwałę do obowiązującego prawa.

  15 grudnia 2020 r. o godz. 9:50 odbędzie się posiedzenie Kolegium RIO, na którym będzie
rozpatrywana  sprawa  stwierdzenia  nieważności  uchwały  Rady  Gminy  Chełm,  o  której  mowa
w  sentencji.  Na  podstawie  art.  15  zzx  oraz  art.  15  zzzi  ustawy  z  dnia  2  marca  2020  r.
o  szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  zapobieganiem,  przeciwdziałaniem i  zwalczaniem
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, posiedzenie to,
dla ewentualnych przedstawicieli gminy, odbędzie się z wykorzystaniem środków porozumiewania
się  na  odległość  przy  użyciu  środków  komunikacji  elektronicznej  (tryb  zdalny).  Informujemy
zatem, że upoważniony przedstawiciel  Rady Gminy może wziąć udział  w tym posiedzeniu,  po
uprzednim  zgłoszeniu  takiej  gotowości.  Kwestie  techniczne  związane  z  ewentualnym
udostępnieniem możliwości wzięcia udziału w posiedzeniu Kolegium należy uzgodnić telefonicznie
z pracownikiem Izby – p. Andrzejem Kowalskim (nr telefonu 665 602 468). Przebieg posiedzenia,
w części  prowadzonej  w trybie  zdalnym,  będzie  utrwalany  za  pomocą urządzeń  rejestrujących
obraz i dźwięk.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie. 

Otrzymują: 
1. Rada Gminy Chełm, 
2. Wójt Gminy Chełm.


